
9. JEDNÁNÍ PS2 ITI
HRADECKO-PARDUBICKÉ 

AGLOMERACE

HRADEC KRÁLOVÉ
9. LEDNA 2019



PROGRAM JEDNÁNÍ

1) Přivítání, seznámení s programem
2) Seznámení s procesem projednání projektových záměrů v PS, ŘV ITI
3) Životní prostředí ve Strategii ITI
4) Jednání s OPŽP o navýšení alokace
5) Výzva č. 49 k předkládání projektových záměrů – Ochrana vod
6) Představení projektového záměru přihlášeného do výzvy č. 49
7) Projednání projektového záměru podaného do výzvy č. 49
8) Představení projektových záměrů potenciálních žadatelů  
9) Aktuální informace k ITI Hradecko-pardubické aglomerace
10) Příprava nového programového období
11) Diskuze, závěr jednání pracovní skupiny
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2. SEZNÁMENÍ S PROCESEM PROJEDNÁNÍ PROJEKTOVÝCH 
ZÁMĚRŮ V PS, ŘV ITI



SCHVALOVACÍ PROCES PROJEKTŮ ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE  PRO OPŽP

Vyhlášení výzvy 
nositele ITI

MŽP

Jednání PS -
předložení PZ

žadatel/PS

Jednání ŘV -
rozhodnutí

ŘV cca 1x 3 měsíce

Běží výzva k předkládání projektové žádosti do výzvy ŘO

žadatel

Hodnocení SFŽP

SFŽP

Výběr projektů a vydání Rozhodnutí

MŽP

realizace 
projektu

žadatel
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Vyhlášení výzvy 
ŘO

20 dnů



PROCES SCHVALOVÁNÍ INTEGROVANÝCH PROJEKTŮ ITI - KONZULTACE S ŽADATELI 

Fáze  před podáním projektového záměru do PS a ŘV
Před podáním projektového záměru do PS a ŘV ITI konzultuje žadatel přípravu projektového záměru 
primárně s nositelem ITI. V případě potřeby využijí žadatelé konzultace s kontaktními osobami ze SFŽP 
uvedenými u příslušných výzev ŘO OPŽP (http://web.opzp.cz/vyzvy).

Fáze po podání projektového záměru do PS a ŘV ITI
Po podání projektového záměru do PS a ŘV ITI konzultuje žadatel přípravu projektové žádosti se zaměstnanci 
SFŽP, v případě potřeby za účasti nositele ITI. 

Konzultace v rámci návrhu podstatných změn 
Nositel ITI poskytuje žadateli/příjemci rovněž konzultace k navrhovaným podstatným změnám integrovaných 
projektů souvisejícím se strategií ITI. 
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3. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ VE STRATEGII ITI

• alokace 200 mil. Kč (dotace EU)
• intervence ve 2 specifických cílech

• SC 1.1: Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod z 
komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod

• SC 1.2: Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství

• původní dělení alokace: 
• SC 1.1: 170 mil. Kč
• SC 1.2: 30 mil. Kč

• původní indikátory: 
• 42201 Délka vybudovaných kanalizací: 29 km
• 42009 Nově budované nebo rekonstruované zdroje pitné vody: 1

• na základě změny absorpční kapacity došlo v 3/2018 k úpravě Strategie ITI (změna 
rozložení alokace dle SC, úprava monitorovacích indikátorů)



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ VE STRATEGII ITI

• aktuální alokace: 
• SC 1.1: 10,8 mil. Kč
• SC 1.2: 189,2 mil. Kč

• aktuální indikátory: 
• 42201 Délka vybudovaných kanalizací: 2,68 km

• 42009 Nově budované nebo rekonstruované zdroje pitné vody: 2
• 42001 Počet obyvatel nově připojených na zlepšené zásobování vodou: 85 000
• 42011 Množství dodávané pitné vody ve zlepšené kvalitě: 5 000 000 m3/rok
• 42008 Počet nově vybudovaných a rekonstruovaných úpraven pitné vody: 1

• absorpční kapacita ITI: 
• Zajištění kapacity a kvality skupinového vodovodu Pardubice 
• Vodní zdroj Nemošice (dotace EU 5 mil. Kč)
• Pardubice, Opočínek – kanalizace



4. JEDNÁNÍ S OPŽP O NAVÝŠENÍ ALOKACE

• v monitorovacím systému evidován velký projekt na zajištění zlepšení dodávek 
pitné vody: úpravna vody Hrobice
• aktuální náklady projektu cca 489 mil. Kč (bez DPH)

• nositel ITI zahájil jednání s ŘO OPŽP (MŽP) o možnostech navýšení alokace pro 
aglomeraci o 100 mil. Kč (dotace EU)

• po jednání s ŘO OPŽP došlo k prodloužení výzvy pro SC 1.2 do 1. 7. 2019

• alokace výzvy pro SC 1.2 je v současné době 189,2 mil. Kč
• čeká se na vyhodnocení individuální výzvy a případné navýšení alokace pro naši 

aglomeraci (po ukončení VŘ u úspěšných projektů)



5. VÝZVA Č. 49 K PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ –
OCHRANA VOD



VÝZVA ŘO OPŽP

Číslo výzvy ŘO 80. 
Operační program Operační program Životní prostředí
Specifický cíl SC 1.1: Snížit množství vypouštěného znečištění 

do povrchových i podzemních vod z komunálních 
zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových 
a podzemních vod

Příjem žádostí od 16. ledna 2017 do 28. února 2019 
Alokace výzvy 10,8 mil. Kč. (max. celková dotace z prostředků EU)
Min. a max. výše CZV 4 mil. Kč - 50 mil. EUR včetně DPH
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VÝZVA NOSITELE ITI Č. 49 – OCHRANA VOD

Číslo výzvy ŘO OPŽP 80. 
Operační program Operační program Životní prostředí
Specifický cíl SC 1.1: Snížit množství vypouštěného 

znečištění do povrchových i podzemních 
vod z komunálních zdrojů a vnos 
znečišťujících látek do povrchových a 
podzemních vod

Číslo výzvy nositele ITI 49.
Opatření int. strategie 1.2.1 Vodní hospodářství
Podopatření int. strategie 1.2.1.A Ochrana vod
Příjem projekt. záměrů do PS2 3.12.2018 – 21.12.2018
Min. a max. výše CZV projektu 4 000 000 Kč – 17 000 000 vč. DPH
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ZACÍLENÍ PODPORY

Území realizace Území vymezené ve Strategii integrované územní 
investice Hradecko-pardubické aglomerace, přičemž 
rozhodující není sídlo žadatele, ale místo realizace 
projektu.

Oprávnění žadatelé Obce/města, dobrovolné svazky obcí, příspěvkové 
organizace, obchodní společnosti ovládané z více než 50 
% obcemi a městy nebo jinými veřejnoprávními subjekty

Typy žadatelů příspěvkové organizace a obchodní společnosti musí být zároveň
vlastníky vodovodů nebo kanalizací pro veřejnou potřebu ve smyslu zák. 274/2001 Sb.,
o vodovodech a kanalizacích.

Podmínky pro provozování infrastruktury dotované z OPŽP budou v souladu s Přílohou
č. 7 v platné verzi Pravidel pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP 2014 – 2020
(Metodika pro žadatele rozvádějící podmínky přílohy č. 6 Programového dokumentu
OPŽP 2014 – 2020).
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PODPOROVANÉ AKTIVITY

• aktivita 1.1.1: výstavba kanalizace za předpokladu existence vyhovující 
čistírny odpadních vod v aglomeraci, výstavba kanalizace za 
předpokladu související výstavby, modernizace a intenzifikace čistírny 
odpadních vod včetně decentralizovaných řešení likvidace odpadních 
vod (domovní čistírny odpadních vod nebudou podporovány).
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VAZBA NA STRATEGII ITI

Specifický cíl 1.2 Snížit negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí

Cílem Hradecko-pardubické aglomerace v oblasti životního prostředí je především snížení
znečištění podzemních a povrchových vod způsobeného antropogenními vlivy, zajištění
dostatečných zdrojů pitné vody včetně pokrytí zásobovacího deficitu v aglomeraci a dále
vybudování systému odpadového hospodářství, který efektivním způsobem řeší shromažďování,
třídění, přepravu, skladování, i využívání odpadu. Výrazným sjednocujícím prvkem celé
aglomerace v rámci tohoto cíle je revitalizace krajinné a sídelní zeleně vázané především na
přirozenou spojnici celého řešeného území - řeku Labe.



VAZBA NA STRATEGII ITI

K naplnění cíle 1.2 „Snížit negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí“ povede realizace
tohoto opatření:

Opatření 1.2.1 Vodní hospodářství

Podzemní i povrchové vody tvoří důležitou složku životního prostředí, na kterou nelze pohlížet
pouze jako na zdroj pitné vody a zdroj vody pro průmysl a zemědělství. S rostoucími nároky na
množství vod je potřeba zkapacitňovat a modernizovat vodohospodářskou infrastrukturu a zajistit
dostatečné přepravní kapacity v rámci vodárenského systému. Jedním z faktorů negativně
ovlivňujících kvalitu pitné vody je kontaminace podzemních vod způsobená průnikem znečištění z
povrchu. Na území aglomerace se nachází oblasti s přirozeným výskytem kvalitní podzemní vody,
které jsou však ohrožovány opakujícími se povodněmi. Významný zdroj znečištění povrchových a
podzemních vod představují nečištěné nebo nedostatečně čištěné komunální odpadní vody.
Prostředkem pro snížení znečištění vod komunálními odpadními vodami je především napojení
dosud neodkanalizovaných lokalit na stávající kanalizační síť, dále pak zkapacitnění a zlepšení
technického stavu stok, čímž dojde ke snížení znečišťování podzemních vod v okolí stok a ke
snížení znečištění vodotečí a v neposlední řadě budování, modernizace a zkapacitnění ČOV.



VAZBA NA STRATEGII ITI

Podopatření 1.2.1.A Ochrana vod - zvýšení ochrany podzemních a povrchových vod a
zkapacitnění stávající a výstavba nové kanalizace - vybudování protipovodňových opatření
v celém jímacím území, zpracování projektu ochrany podzemních vod a rozvoj vodárenského
zásobování v aglomeraci, rekonstrukce a výstavba přiváděcích řádů, zlepšování hydraulických
podmínek přivaděčů pitné vody, intenzifikace a zkvalitňování zdrojů pitné vody, intenzifikace a
modernizace úpraven vody, zvyšování kapacity jímacích objektů a doplnění odkanalizování obcí na
území aglomerace.



6. PŘEDSTAVENÍ PROJEKTOVÉHO ZÁMĚRU PŘIHLÁŠENÉHO DO 
VÝZVY Č. 49



PREZENTACE PROJEKTOVÉHO ZÁMĚRU PŘIHLÁŠENÉHO DO VÝZVY Č. 49

• Pardubice, Opočínek – kanalizace 

• celkem: 10 800 000 Kč (dotace EU)

• alokace výzvy: 10 800 000 Kč (dotace EU)

• celková alokace ve SITI v rámci opatření 1.2.1: 10 800 000 Kč

• zbývající alokace v SITI v rámci podopatření 1.2.1.A: 10 800 000 Kč
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7. PROJEDNÁNÍ PROJEKTOVÉHO ZÁMĚRU PODANÉHO DO 
VÝZVY Č. 49
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PROJEDNÁNÍ PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ PRACOVNÍ SKUPINOU
1. Soulad se Strategií ITI, strategickým a specifickým cílem vč. podopatření.
2. Potřebnost realizace je odůvodněná.
3. Projekt popisuje pozitivní dopad projektu na vymezené území.
4. Projekt je v souladu s harmonogramem uvedeným ve výzvě.
5. Projekt má jednoznačně popsané financování v souladu s výzvou.
6. Je určen žadatel a v případě zapojených subjektů je popsána jejich role.
7. Projekt přispívá k naplnění indikátorů příslušného opatření Strategie ITI.
8. Projekt nepřevyšuje výši volné finanční alokace na dané opatření Strategie ITI.
9. Předkladatelé připravovali projekt. záměr v koordinaci s nositelem ITI i partnery.
10. Výsledky projektu jsou udržitelné.
11. Pravomocné stavební povolení, souhlas s provedením ohlášeného záměru, jiná
veřejnoprávní smlouva, případně nerelevantní.
12. Soulad s min. a max. výší CV/CZV, pokud byly limity ve výzvě uvedeny.
13. Projektový záměr je v souladu s podmínkami výzvy.
14. Projektový záměr splňuje formální náležitosti (např. podpis, datum, osnova). 



NÁVRH USNESENÍ

Usnesení PS2 9/1:
Pracovní skupina „Životní prostředí“ (PS2) na základě výzvy nositele ITI č. 49 (Ochrana vod) projednala
předložený projektový záměr „Pardubice, Opočínek - kanalizace“ a posoudila jeho soulad se Strategií ITI.
Na základě odevzdaného projektového záměru a následné odborné diskuze PS2 došla k následujícímu závěru:
Projektový záměr „Pardubice, Opočínek - kanalizace“nesplňuje kritérium ŘV ITI:
1) Potřebnost realizace je odůvodněná (V popisu výstupů projektu nejsou uvedeny části projektu, které

jsou nezbytné pro funkčnost kanalizace v Opočínku jako celku. Dle informací od žadatele budou nebo
jsou realizovány z vlastních zdrojů žadatele.)

2) Projekt má jednoznačně popsané financování v souladu s výzvou (Na základě doplnění popisu projektu
(viz bod 5 PZ) je nezbytné upravit financování projektu.)

3) Projekt přispívá k naplnění indikátorů příslušného opatření ITI Hradecko-pardubické aglomerace
(Projektový záměr čerpá celkovou alokaci podopatření Strategie ITI 1.2.1.A, ale nenaplňuje závaznou
hodnotu indikátoru 42201 Délka vybudovaných kanalizací (km), která je uvedena v textu Strategie ITI
Hradecko-pardubické aglomerace ve výši 2,68 km. Pracovní skupina vyzývá žadatele, aby prověřil, zda je
možné předložený projektový záměr upravit tak, aby beze zbytku naplnil výše uvedený indikátor.)

Na základě výše uvedeného PS3 doporučuje ŘV ITI vrácení projektového záměru k dopracování a předložení
na nejbližší jednání PS3 a ŘV ITI.



8. PŘEDSTAVENÍ PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ POTENCIÁLNÍCH 
ŽADATELŮ

OPŽP, SC 1.2: Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a 
množství

• Zajištění kvality a kapacity skupinového vodovodu Pardubice
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9. AKTUÁLNÍ INFORMACE K ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ 
AGLOMERACE



ALOKACE ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE VE STRATEGII 
(K 4. 12. 2018)

• vyhlášeno a ukončeno 47 výzev nositele ITI v celkové sumě 3 469 562 109 Kč, 
nyní jsou vyhlášeny dvě výzvy s alokací 70 800 000 Kč

• vyjádření ŘV ITI získalo 104 projektů v částce 2 594 650 250 Kč, kladné 
stanovisko získalo 97 projektů v částce 2 522 805 290 Kč a záporné 7 projektů 
v částce 71 845 060 Kč

• vyhlášeno 26 výzev Zprostředkujícího subjektu ITI (dále jen „ZS ITI“) v celkové 
sumě 2 117 492 180 Kč (ukončeno 19 výzev ZS ITI, 7 výzev probíhá)

• projekty předložené k hodnocení na ZS ITI/ŘO v celkové částce 1 694 005 300 Kč
• při hodnocení ZS ITI splnily formální náležitosti a podmínky přijatelnosti projekty 

za 1 561 553 692 Kč
• projekty s vydaným právním aktem za 1 125 415 112 Kč
• projekty nesplnily podmínky hodnocení ZS/ŘO - vráceno do alokace ITI 117 762 

677 Kč
• projekty stažené žadateli ve fázi hodnocení ZS/ŘO za 73 320 844 Kč



ALOKACE ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE VE STRATEGII

OP SC
Alokace celkem v SITI 

(SC)
Alokace celkem v SITI 

(OP)
Alokace celkem v SITI

IROP

1.2 614 400 000

2 094 860 000

3 655 140 000

2.4 626 300 000

3.1 854 160 000*

OPD
1.4 171 830 000

486 330 000
2.3 314 500 000

OPŽP
1.1 10 800 000

200 000 000
1.2 189 200 000

OPVVV 1.2 413 950 000 413 950 000

OPPIK

1.1 221 614 040

460 000 000

1.2 158 500 000

2.1 2 500 000

2.3 70 943 680

2.4 6 442 280

* V IROP SC 3.1 dojde k navýšení alokace o 62,5 mil. Kč po změně Strategie na počátku roku 2019.



ČERPÁNÍ ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE K 4. 12. 2018

OP
Alokace cekem v 

SITI (OP)

Projekty s 
rozhodnutím 

ŘV ITI 
(s možností 

podání 
úspěšné plné 

žádosti)

Projekty 
předložené k 
hodnocení na 

ZS ITI/ŘO

Projekty splnily 
při hodnocení 

ZS ITI/ŘO 
formální 

náležitosti a 
podmínky 

přijatelnosti

Projekty s 
vydaným 

právním aktem

Fyzicky 
ukončené 
projekty

Projekt 
finančně 

ukončen ze 
strany ŘO

IROP 2 094 860 000 1 771 884 232 933 687 632 874 416 209 734 302 937 165 548 006 147 224 067

OPD 486 330 000 116 641 429 50 448 022 50 448 022 36 580 345 36 580 345 0

OPŽP 200 000 000 0 0 0 0 0 0

OPVVV 413 950 000 513 479 301 513 479 301 513 479 301 257 167 249 0 0

OPPIK 460 000 000 149 870 228 101 589 370 25 938 942 0 0 0

Celkem 3 655 140 000 2 551 875 190 1 599 204 325 1 464 282 473 1 028 050 531 202 128 351 147 224 067

% 100 69,82 43,75 40,06 28,13 5,53 4,03



185 316 055,07
7%

221 515 949,70
9%

309 439 649,00
12%

302 432 635,00
12%

154 674 999,00
6%

176 736 250,00
7%

479 970 301,15
18%

764 564 411,30
29%

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY S VYJÁDŘENÍM (POZITIVNÍ I 
NEGATIVNÍ) ŘV ITI DLE ŽADATELŮ

PCE

HK

PK

KHK

DPMP

DPMHK

VŠ

OSTATNÍ



NÁVRH HARMONOGRAMU VÝZEV ITI 2019 - OPŽP 
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Specifický cíl OPŽP
Opatření/ 

Podopatření
ISg

Příspěvek
unie
(CZK)

nositel ITI

Plánovaný 
termín 

jednání PS

Plánovaný 
termín 

jednání ŘV
Plánovaný 
měsíc a rok 
vyhlášení 

výzvy

Plánovaný
měsíc a rok 

zahájení  
příjmu 

projektových
záměrů

Plánovaný 
měsíc a rok 
ukončení 

příjmu 
projektových

záměrů
1.2 - Zajistit dodávky pitné 
vody v odpovídající jakosti a 
množství

1.2.1, 1.2.1.B 189 200 000* 4/2019 4/2019 4/2019 5/2019 5/2019

* alokace této výzvy může být navýšena

• harmonogram výzev pro rok 2019 bude schvalovat ŘV ITI 23.1.2019



10. PŘÍPRAVA NOVÉHO PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ



NÁVRH NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY PRO FONDY EU („OBECNÉ 
NAŘÍZENÍ“)

• Zpočátku bude program sestaven pouze na prvních pět let. Prostředky na poslední dva
roky budou přiděleny na základě důkladného a hloubkového přezkumu v polovině
období, který povede k příslušným změnám programu v roce 2025.

• Obsahuje nařízení o společných ustanoveních pravidlo „n+2“.
• Nižší míry spolufinancování EU - spolufinancování pro naši oblast nebude vyšší než 70

% (méně rozvinuté regiony, jejichž HDP na obyvatele je nižší než 75 % průměru HDP v
EU-27).

• S ohledem na význam boje proti změně klimatu – musí být vyčleněno minimálně 25 %
výdajů EU na podporu cílů v oblasti klimatu.

• Je rovněž důležité zajistit, aby operace vybrané pro podporu byly prováděny v souladu
se zavedenými strategiemi a plánovacími dokumenty.

• Územní strategie mohou obsahovat i seznam projektů, které mají být podporovány,
vybrané operace jsou v souladu s územní strategií.

• Jsou definovány tři typy územních nástrojů ITI, CLLD a třetí „národní“



CÍLE POLITIKY (CP)
Jedenáct tematických cílů používaných v období 2014–2020 bylo v tomto
nařízení zjednodušeno na pět jasně stanovených cílů politiky:
1. „inteligentnější Evropa díky podpoře inovativní a inteligentní ekonomické

transformace“ (dále jen „CP 1“)
2. „zelenější, nízkouhlíková Evropa díky podpoře přechodu na čistou a

spravedlivou energii, zelených a modrých investic, oběhového
hospodářství, přizpůsobení se změnám klimatu a prevence a řízení rizik“

3. „propojenější Evropa díky zvyšování mobility a regionálního propojení
IKT“ (dále jen „CP 3“)

4. „sociálnější Evropa díky provádění evropského pilíře sociálních práv“ (dále
jen „CP 4“)

5. „Evropa bližší občanům díky podpoře udržitelného a integrovaného
rozvoje městských, venkovských a pobřežních oblastí a místních
iniciativ“(dále jen „CP 5“)



NÁVRH NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY PRO EFRR A FS 
• Tematická koncentrace - členské státy, jejichž poměr hrubého národního důchodu se

rovná nebo je vyšší než 75 % a nižší než 100 % průměru EU (tedy Česká republika)
přidělí nejméně 45 % svých celkových zdrojů z EFRR na CP 1 a nejméně 30 % na CP 2.

• Nejméně 6 % zdrojů z EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na udržitelný rozvoj měst
v rámci CP 5.

• Zcela jasně a silně se v návrhu nařízení EFRR hovoří o nutnosti podpory udržitelného
městského rozvoje
• Aby se maximalizoval přínos pro územní rozvoj, akce v této oblasti by měly být

založeny na integrovaných územních strategiích
• V rámci udržitelného rozvoje měst se považuje za nezbytné podporovat

integrovaný rozvoj…. přičemž je třeba zohlednit potřebu podporovat vazby mezi
městy a venkovem

• Z dokumentu se dají velice dobře vyčíst možné aktivity pro městský rozvoj, a to napříč
všemi pěti CP (pro naplnění CP5 mohou být použity vybrané aktivity z CP 1-4)

→→→ V těchto zásadních dokumentech je definována nesmírně důležitá velice silná a
jasná pozice měst v podobě udržitelného rozvoje měst prostřednictvím územních
nástrojů.
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1. Pozitivně hodnotíme současnou podobu návrhů nařízení, zejména vítáme 
silný akcent na udržitelný rozvoj měst.

2. Vzhledem k pozitivním zkušenostem z tohoto programového období
doporučujeme, aby pro naplnění cíle podporující udržitelný rozvoj měst byl
na české úrovni vybrán ze tří navržených nástrojů nástroj Integrovaných
územních investic (ITI).



3. V souladu se Souborem návrhů nařízení a aktuální podobou Strategie
regionálního rozvoje ČR 2021+ (SRR) navrhujeme použití nástroje ITI pro 13
městských aglomerací:

a) Sedm stávajících území ITI – Pražská metropolitní oblast, Brněnská
metropolitní oblast, Ostravská metropolitní oblast, Plzeňská metropolitní
oblast, Hradecko-pardubická aglomerace, Ústecko-chomutovská
aglomerace, Olomoucká aglomerace.

b) Šest současných IPRÚ – Českobudějovická aglomerace, Jihlavská
aglomerace, Karlovarská aglomerace, Liberecko-jablonecká aglomerace,
Mladoboleslavská aglomerace, Zlínská aglomerace.

V tomto směru vítáme také to, že MMR akceptovalo jeden z bodů Pozičního dokumentu
měst a pracuje na jednotném vymezení aglomerací. Zároveň upozorňujeme, že nové a
jednotné vymezení aglomerací vyvolá nutnost změny právních dokumentů, zejména
zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje a apelujeme na rychlost řešení
obou těchto bodů (vytyčení území a změnu zákona).



4. Vítáme povinnou minimální alokaci na úrovni 6 % z Evropského fondu pro
regionální rozvoj (EFRR) na udržitelný rozvoj měst, která by měla být čerpána
nástrojem ITI (viz bod 2), ale požadujeme na národní úrovni jednat o zvýšení
tohoto procenta a dále o vyčlenění prostředků pro udržitelný rozvoj měst také
v dalších fondech, především Fondu soudržnosti (FS) a Evropském sociálním
fondu plus (ESF+). Zároveň po zkušenostech z tohoto období požadujeme, aby
vybraná témata a vyčleněná procenta (prostředky) byly definovány v některém
závazném dokumentu (například Dohodě o partnerství, Národním dokumentu
pro územní dimenzi apod.). Jsme připraveni představit v dohledné době návrh
klíčových urbánních témat, které bychom chtěli řešit v rámci územní dimenze
kohezní politiky po roce 2020, včetně podílů jednotlivých cílů politiky



5. Velice pozitivně hodnotíme základní definici Územních strategií, které kromě
popisu integrovaného přístupu mohou obsahovat i seznam konkrétních operací
(projektů), které mají být podporovány. Nadále podporujeme rozvoj území na
základě široce akceptované metropolitní/aglomerační strategie a podporujeme
možnost aktualizace stávajících strategií tak, aby zahrnovaly všechna
identifikovaná témata financovatelná z různých zdrojů: nadnárodních, EU,
národních i vlastních. Upozorňujeme, že nadále požadujeme možnost
financování integrovaných strategií multizdrojově – tedy nejen vyčleněním
alokace v rámci EU fondů, ale i alokace v rámci národních zdrojů. Jsme
připraveni aktivně jednat s MMR o implementaci tohoto bodu a také
o vydefinování témat pro národní výzvy (například na základě integrovaných
strategií nebo zpracované Analýzy potřeb měst a obcí ČR).



6. I nadále požadujeme vznik jednoho operačního programu pro urbánní/územní
dimenzi v gesci MMR, který by měl absorbovat klíčové aktivity z Cílů politiky 1-5.

7. Statutární města si také uvědomují nutnost zacílení intervencí do menších měst,
která jsou v SRR definována jako „regionální centra“. Současně doporučujeme,
aby budoucí operační program zaměřený na územní dimenzi zacílil výzvy přímo
na žadatele z těchto regionálních center. Podkladem pro definování témat by
měla být např. Analýza potřeb měst a obcí ČR.



HLAVNÍ ZÁVĚRY PRO ŽADATELE V AGLOMERACI

Pokud se podaří prosadit nástroj ITI na úrovni měst a jejich zázemí, bude nutné
reflektovat následující body:

• Příležitostí je včasnost znalosti témat;
• příležitostí i rizikem je možnost obsažení konkrétních projektů ve Strategii –

v letech 2019-2020, kdy bude probíhat zpracování strategií, bude nutné
vydefinovat klíčové projekty aglomerace pro realizaci v letech 2021-2027;

• rizikem je také:
• tlak na čerpání v první polovině období
• zkrácení nového období o rok (n+2)
• překryv současného období (do konce roku 2023) a začátek nového (začátek

2021)
→ vzhledem ke zkušenostem s přípravou a realizací projektů, kdy příprava a
realizace investičních projektů obvykle trvá 4 a více let, je nutné zahájit přípravu
projektů již v roce 2019.



OPERAČNÍ PROGRAMY

• zveřejněna architektura budoucích operačních programů, a to ve dvou
variantách:
• Varianta 1 (preferovaná) – přibližně kopíruje současný stav – 5 sektorových

OP, 1 regionální OP, 1 OP na technickou pomoc
• Varianta 2 – 3 sektorové OP, 1 regionální OP, 1 OP na technickou pomoc



TÉMATA URBÁNNÍ DIMENZE: ROZSAH DLE CÍLŮ POLITIKY

Cíle politiky Kohezní rozpočet

CÍL POLITIKY 1: INTELIGENTNĚJŠÍ EVROPA DÍKY PODPOŘE INOVATIVNÍ A INTELIGENTNÍ 
EKONOMICKÉ TRANSFORMACE

10 %

CÍL POLITIKY 2: ZELENĚJŠÍ, NÍZKOUHLÍKOVÁ EVROPA DÍKY PODPOŘE PŘECHODU NA 
ČISTOU A SPRAVEDLIVOU ENERGII, ZELENÝCH A MODRÝCH INVESTIC, OBĚHOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ, PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU A PREVENCE A ŘÍZENÍ RIZIK

24 %

CÍL POLITIKY 3: PROPOJENĚJŠÍ EVROPA DÍKY ZVYŠOVÁNÍ MOBILITY A REGIONÁLNÍHO 
PROPOJENÍ IKT

32 %

CÍL POLITIKY 4: SOCIÁLNĚJŠÍ EVROPA DÍKY PROVÁDĚNÍ EVROPSKÉHO PILÍŘE SOCIÁLNÍCH 
PRÁV

23 %

CÍL POLITIKY 5: EVROPA BLIŽŠÍ OBČANŮM DÍKY PODPOŘE UDRŽITELNÉHO A 
INTEGROVANÉHO ROZVOJE MĚSTSKÝCH, VENKOVSKÝCH A POBŘEŽNÍCH OBLASTÍ A 
MÍSTNÍCH INICIATIV 

11 %



CÍL POLITIKY 2: ZELENĚJŠÍ, NÍZKOUHLÍKOVÁ EVROPA DÍKY PODPOŘE PŘECHODU NA ČISTOU 
A SPRAVEDLIVOU ENERGII, ZELENÝCH A MODRÝCH INVESTIC, OBĚHOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ, 

PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU A PREVENCE A ŘÍZENÍ RIZIK

Specifické cíle:

• podpora opatření v oblasti energetické účinnosti

• podpora energie z obnovitelných zdrojů

• rozvoj inteligentních energetických systémů, sítí a skladování na místní úrovni

• podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a odolnosti vůči 
katastrofám

• podpora udržitelného hospodaření s vodou

• podpora přechodu k oběhovému hospodářství

• posílení biologické rozmanitosti, zelené infrastruktury v městském prostředí a 
snížení znečištění
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11. DISKUZE



PŘÍŠTÍ JEDNÁNÍ PS2

KVĚTEN 2019

Děkuji Vám za pozornost.

Michaela Kudynová
E-mail: Michaela.Kudynova@mmp.cz
Telefon: 466 859 556; 734 877 738

iti.hradec.pardubice.eu
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